
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 333/2022 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 – GAB/
DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora LUCIANA CRISTINA MELO CAMPOS, Perita 
Criminal, matrícula nº 5847222/1, e como suplente a servidora CARLA 
CRISTINA FERREIRA CARDOSO CARVALHO, Perita Criminal, matrícula nº 
5839637/1, do Contrato nº 080/2022 – PCEPA, celebrado com a empresa 
FERPEL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, que tem por objeto a aqui-
sição de padrões analíticos para o atender as necessidades da Coordena-
ção de Laboratório do Instituto de Criminalista “Iran Bezerra” desta Polícia 
Científica do Pará – PCEPA, conforme atual vigência do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 11 de NOVEMBRO de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 877077
PORTARIA Nº 336/2022 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 – GAB/
DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora CARLA CRISTINA FERREIRA CARDOSO 
CARVALHO, Perita Criminal, matrícula nº 5839637/1, e como suplente a 
servidora LUCIANA CRISTINA MELO CAMPOS, Perita Criminal, matrícula nº 
5847222/1, do Contrato nº 082/2022 – PCEPA, celebrado com a empre-
sa F CARDOSO E CIA LTDA, que tem por objeto a aquisição de materiais 
permanentes para o Laboratório de Toxicologia, Instrumental e Biologia 
Forense, desta sede da Polícia Cientifica do Pará – PCEPA, conforme atual 
vigência do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 16 de NOVEMBRO de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 877091
PORTARIA Nº 340/2022 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 – GAB/
DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS, Coorde-
nador das Unidades Regionais, matrícula nº 5832500/1, e como suplente o 
servidor MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA, Gerente do Núcleo de Serviços, 
matrícula nº 5914930/2, do Contrato Administrativo nº 083/2021 – PCE-
PA, celebrado com a empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, 
que tem por objeto o “SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO SUV E 
PICK-UP ADAPTADOS” a fim de atender as necessidades da sede (Belém) 
desta Polícia Científica do Pará, Unidades Regionais e Núcleos Avançados, 
conforme vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 16 de novembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 877098

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 286/22 DE 08.11.2022, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.187 DE 16.11.2022.
Onde se lê:
De: 01.07.2022 a 27.12.2023
Servidor : Anderson Veloso da Costa Cunha
Leia – se:
De: 01.07.2022 a 27.12.2022
Servidro: Anderson Veloso da Costa Cunha
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 876673

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 074/2022 – PCEPA - PAE nº 2022/1172281
Objeto: Fornecimento de URNAS MORTUÁRIAS, para atender a demanda 
do IMOL/PCEPA.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.poli-
ciacientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)

Local de abertura:  Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 29 de novembro de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 876640

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PAE - 2022/1172281 - Pregão Eletrônico nº 072/2022 – PCEPA
Comunicamos aos interessados, que a licitação em epigrafe, cujo objeto 
versa sobre a Contratação de empresa especializada no Fornecimento de 
URNAS MORTUÁRIAS, para atender a demanda do  IMOL/PCEPA, restou 
FRACASSADA.
Maria do Socorro da silva de Almeida - Pregoeira

Protocolo: 876628

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 334/22-GAB/DGPCEPA DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa da Polícia Científica do Pará, usando de suas 
atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, 
que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 187/2022; Processo 
n°2022/1394710.
I- CONCEDER o servidor WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS, matrí-
cula nº 5892889/1, Motorista, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação orça-
mentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
 06122129783380000 0101000000 339030 R$ 2.000,00
 06122129783380000 0101000000 339039 R$ 2.000,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 (quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancá-
ria e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 16 de Novembro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 876696

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1997/ 2022 
EDNA DO SOCORRO FERREIRA DAMOUS 
MATRÍCULA: 5233054/1 
CARGO: Perito Criminal
JACELI ARAGÃO DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 62324/1 
CARGO: Auxiliar Técnico de Polícia Civil
JOSÉ ROBERTO FARIAS DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 72389/1 
CARGO: Agente de Artes Práticas
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 22 1/2 (Vinte e duas e meia) PERÍODO: 18/10/2022 a 09/11/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 877184
PORTARIA N°. 2007/ 2022
RICHARDSON LEONARDO FERREIRA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5958388 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 20/10/2022 a 31/10/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2055/ 2022 
ROBERTO DE SOUSA ALEIXO 
MATRÍCULA: 57217742 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 31/10/2022 a 01/11/2022 
OBJETIVO: AUXILIAR NECROPSIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2141/ 2022 
ALINE SAMPAIO SOARES 
MATRÍCULA: 5892378/2 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 30/10/2022 a 10/11/2022 
OBJETIVO: AUXILIAR PERITO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


